股识吧    gupiaozhishiba.com

回购股东股票如何缴纳个税个人收回转让的股权，个人所
得税应如何处理-股识吧

一、股权置换是否交个人所得税

资产评估增值部分转为实收资本？哪种情况下可以转增实收资本，建议咨询一下会
计部门。
个人所得税的征收，是有相应的收入。
你这里以股权转让方式吸收该公司，对于被吸收公司股东而言，转让股权的增值部
分应当缴纳个人所得税。

二、企业股东撤资如何缴纳个人所得税？

根据《国家税务总局关于个人终止投资经营收回款项征收个人所得税问题的公告》
（国家税务总局公告2011年第41号）文件的规定：“根据《中华人民共和国个人所
得税法》及其实施条例等规定，现对个人终止投资、联营、经营合作等行为收回款
项征收个人所得税问题公告如下：一、个人因各种原因终止投资、联营、经营合作
等行为，从被投资企业或合作项目、被投资企业的其他投资者以及合作项目的经营
合作人取得股权转让收入、违约金、补偿金、赔偿金及以其他名目收回的款项等，
均属于个人所得税应税收入，应按照“财产转让所得”项目适用的规定计算缴纳个
人所得税。
应纳税所得额的计算公式如下：应纳税所得额=个人取得的股权转让收入、违约金
、补偿金、赔偿金及以其他名目收回款项合计数-
原实际出资额（投入额）及相关税费”

三、企业收购股权怎么进行所得税处理

在取得股权转让收益后自然人股东:需要缴纳20%个人所得税法人股东:需要缴纳6.77
%增值税、25%企业所得税我司税收筹划平台，通过核定征收、调整股权架构等方
式，可以按照4%完税，帮企业股东节税75%以上

                                                  页面 1 / 4

股识吧    gupiaozhishiba.com

四、个人收回转让的股权，个人所得税应如何处理

《国家税务总局关于纳税人收回转让的股权征收个人所得税问题的批复》（国税函
〔2005〕130号）明确，根据《中华人民共和国个人所得税法》（以下简称个人所
得税法）及其实施条例和《中华人民共和国税收征收管理法》（以下简称征管法）
的有关规定，股权转让合同履行完毕、股权已作变更登记，且所得已经实现的，转
让人取得的股权转让收入应当依法缴纳个人所得税。
转让行为结束后，当事人双方签订并执行解除原股权转让合同、退回股权的协议，
是另一次股权转让行为，对前次转让行为征收的个人所得税款不予退回。
股权转让合同未履行完毕，因执行仲裁委员会作出的解除股权转让合同及补充协议
的裁决、停止执行原股权转让合同，并原价收回已转让股权的，由于其股权转让行
为尚未完成、收入未完全实现，随着股权转让关系的解除，股权收益不复存在，根
据个人所得税法和征管法的有关规定，以及从行政行为合理性原则出发，纳税人不
应缴纳个人所得税。

五、股权转让后，原股东是如何确定缴纳个人所得税的？新股东
印花税是如何交纳的。

根据《个人所得税法实施条例》第八条规定：“财产转让所得，是指个人转让有价
证券、股权、建筑物、土地使用权、机器设备、车船以及其他财产取得的所得。
” 《个人所得税法》第六条规定：“财产转让所得，以转让财产的收入额减除财
产原值和合理费用后的余额，为应纳税所得额。
”第三条规定：“财产转让所得适用比例税率，税率为20%.” 据此，转让股权所
得属于“财产转让所得”应税项目，财产转让所得，以转让财产的收入额减除财产
原值和合理费用后的余额，为应纳税所得额，按照20%的税率计征个人所得税。
如果个人转让股权价格公允，与股权投资成本和合理费用之和持平，不缴纳个人所
得税。
若股权转让价不公允，根据《中华人民共和国税收征收管理法》第三十五条规定，
纳税人申报的计税依据明显偏低，又无正当理由的，税务机关有权核定其应纳税额
。

六、被上市公司收购如何缴纳个人所得税

                                                  页面 2 / 4

股识吧    gupiaozhishiba.com

根据《财政部 国家税务总局证监会关于实施上市公司股息红利差别化个人所得税
政策有关问题的通知》（财税〔2012〕85号）规定，个人从公开发行和转让市场取
得的上市公司股票，持股期限在1个月以内（含1个月）的，其股息红利所得全额计
入应纳税所得额；
持股期限在1个月以上至1年（含1年）的，暂减按50%计入应纳税所得额；
持股期限超过1年的，暂减按25%计入应纳税所得额。
上述所得统一适用20%的税率计征个人所得税。
我国目前针对个人和公司的税收征管模式是不同的，通常对个人采取的是按次征纳
，对公司采取的是按期预缴，年度汇算清缴；
公司间接持股还有一个好处就是，转让收益是汇总到整个收入中去的，如果当期或
所在年度有大额成本发生或发生亏损，则会明显降低转让收益，甚至不用交税，并
且国家针对公司出台了相关税收优惠政策，典型的如符合条件的法人企业可以积极
申请特殊性的税务处理，从而不必当即缴纳转让税款。
上市公司定向增发进行股权收购中，由于目标公司的股东结构复杂，可能涉及法人
股东和自然人股东，在选择特殊性税务处理时，要求重组业务的当事各方必须采取
一致性税务处理。
根据《国家税务总局关于企业重组业务企业所得税征收管理若干问题的公告》（国
家税务总局公告2021年第48号）规定，企业重组的当事各方中的自然人应按个人所
得税的相关规定进行税务处理，即目前而言，自然人不适用特殊性税务处理的相关
政策。
上市公司在涉及针对自然人股东的股权收购中应额外关注相关税务问题对并购交易
的影响，并采取有效措施防范相关交易风险。
同时，为推动企业重组，财政部、国家税务总局应尽快明确符合条件的自然人股东
也允许采用特殊性税务处理。

参考文档

下载：回购股东股票如何缴纳个税.pdf
《股票首发涨停停牌多久复牌》
《股票交易最快多久可以卖出》
《股票通常会跌多久》
《股票涨30%需要多久》
下载：回购股东股票如何缴纳个税.doc
更多关于《回购股东股票如何缴纳个税》的文档...

                                                  页面 3 / 4

/neirong/TCPDF/examples/output.php?c=/chapter/3423408.html&n=回购股东股票如何缴纳个税.pdf
/subject/7308.html
/book/8428.html
/author/8806.html
/book/9545.html
/neirong/TCPDF/examples/output.php?c=/chapter/3423408.html&n=回购股东股票如何缴纳个税.doc
https://www.baidu.com/s?wd=%E5%9B%9E%E8%B4%AD%E8%82%A1%E4%B8%9C%E8%82%A1%E7%A5%A8%E5%A6%82%E4%BD%95%E7%BC%B4%E7%BA%B3%E4%B8%AA%E7%A8%8E

股识吧    gupiaozhishiba.com

声明：
本文来自网络，不代表
【股识吧】立场，转载请注明出处：
https://www.gupiaozhishiba.com/chapter/3423408.html

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                                                  页面 4 / 4

https://www.gupiaozhishiba.com/chapter/3423408.html
http://www.tcpdf.org